РЕШЕНИЕ

секции «Искусственный интеллект» Совета по развитию цифровой

экономики при Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации

Совет Федерации     3 декабря 2024 года

Искусственный интеллект сегодня дает практически неограниченные

возможности для развития очередного рывка человечества вперед, одновременно

порождая новые вызовы.

Участники рассмотрели вопросы обновления Концепции развития

регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта и

робототехники до 2024 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 19.08.2024 № 2129-р.

В дискуссии приняли участие представители Министерства экономического

развития Российской Федерации, Министерства цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации, представители

предпринимательского, а также экспертного и научного сообществ.

В ходе обсуждения отмечена важность обновления Концепции развития

регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта до 2030

года с учетом изменения национальных стратегических задач в сфере

искусственного интеллекта и важности систематизации существующих барьеров в

области регулирования технологии искусственного интеллекта для развития

эффективной и одновременно гибкой системы законодательного регулирования

технологий ИИ в Российской Федерации.

Учитывая изложенное и рассмотрев представленные на заседании материалы,

секция «Искусственный интеллект» Совета по развитию цифровой экономики при

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации решила:

1. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых

2

коммуникаций Российской Федерации утвердить проект Концепции развития

регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта до 2030

года.

2. Рекомендовать центру компетенций федерального проекта «Искусственный

интеллект» национальной программы «Цифровая экономика Российской

Федерации» ПАО Сбербанк совместно с представителями предпринимательского, а

также экспертного и научного сообществ доработать проект Концепции развития

регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта до 2030

года с учетом комментариев, полученных в ходе заседания секции «Искусственный

интеллект» Совета по развитию цифровой экономики при Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

Заместитель председателя Совета

по развитию Цифровой экономики

при Совете Федерации,

Сенатор Российской Федерации        А.Г. Шейкин